¶ Voluntas nō est nisi boni vel eius q̄d videt bonū. si ḡ aliq̄s peccet volendo malū. oportet q̄ illud malum videat esse bonū. hoc autē est p̄tione vel intellectu. et ergo obiectus peccati p̄t in malū q̄ in voluntate. ¶ Infidelitas est maximū peccatū ipsa autē est in intellectu fm q̄ doctrine fidei dissentit. ḡ minus intellectu p peccatū q̄ voluntas deprauat. Sed p̄tra. P̄tō debet pena p mensura p̄t. ut patet De iusto. xxv. sed quātas pene auget fm q̄ crescit in ordinatio voluntatis. q̄ quāto q̄d habet voluntatē magis inordinatā in peccato tanto magis dign^o est pena. nō autē crescit sed diminuit p inordinationem intellectu q̄ quāto aliq̄s ignorantis or est tanto minorem penā meret. ḡ in agis peccatū p̄t in voluntate q̄ in intellectu. ¶ Nulli ipocat aliq̄s actus nisi cui^o est dñs sed nō sum^o dñi nostrorū actū nisi p voluntate. ḡ peccatū p̄cipue est in voluntate. R^o

dom qd sicut dicitur est de ratione culpe duo sunt. scilicet inordinatio operantis quod potest esse rationali creature eorum alius creaturis. Item quod actio sit in parte agentis quod est proprium rationali acti in quo tunc est malum culpe. si quod per se dicitur quod ad apertum inordinatum equaliter esse in alio potentius. si autem dicitur refertur ad hoc quod est in parte agentis. sic primo et principaliter est in voluntate quod est libera et divina sui actus. secundario vero in omnibus potentibus quia voluntate in parte habet quibus voluntas in parte non potest. sicut nutritivum et generativum nullo modo potest provenire ratio culpe. quia in hoc ultimo consistit factum malum dicitur in est quod potest loqui de culpa proprius est in actu voluntatis quod aliter videtur. Ad primum quod dicitur quod bonum et malum tunc sunt opposita sunt circa idem. unde sicut bonum proprius pertinet ad voluntatem quod ad alias virtutes et malum. Ad. ij. dicitur quod si quod iudicium rationis per se in peccato impurandum est voluntati quod per se per se cupiscitur et quod ligat iudicium rationis. Ad. iij. dicitur quod in intellectu et in aliis virtutibus quod imperantia voluntate est per se secundario dicitur est in intellectu ad voluntatem et sic per se infidelitatis est in intellectu.

Ad tertium sic procedit et videtur quod bonum naturaliter velut bonum naturaliter enim non meretur. si quod bonum naturaliter velut bonum volendo bonum non meretur. Sed velle bonum non est omnibus bonis commune. quod non est bonum naturale.

¶ Hoc est enim una natura. una autem natura habet inclinationem tunc ad unum. cum quod bonum aliquid modo velut malum naturaliter. finem illud ad ephe. ij. Eramus nati filii ire. videtur quod naturaliter non velut bonum. Sed per unum quod bonum naturaliter dicitur in suo fine. Sed hoc finem suam naturam est bonum. quod naturaliter velut bonum. ¶ Sicut se habet ad intellectum ita se habet bonum ad voluntatem sed intellectus cogitatur verum. quod voluntas naturaliter velut bonum.

¶ dicitur quod finis est ratio volendi. ea quod sunt ad finem. scilicet beatitudinem finem quod quod bonum perfectum utiatur voluntas humana quod velut. velut in ordine ad bonum et quod ea quod sunt ad finem habent rationem bonitatis et ordie ad finem. in est quod voluntas humana naturaliter velut bonum nec bonum quod dicitur quod bonum quod est sibi proprium et hoc est bonum quod est finem rationem. unde in bonum bonum voluntas quadam inclinatio dicitur. Ad primum quod dicitur quod naturaliter appetit voluntatis respicit bonum in generali. sed per rationem callationem determinat ad aliquid bonum speciale et sic nunquam voluntas actualiter velut bonum naturaliter appetit quod admittit appetit deliberativum recte vel perversus et sic potest esse meritum vel demeritum. Ad. ij. dicitur quod in naturali appetitu boni omnes proveniunt. sed in appetitu deliberativo non omnes. Ad. iij. dicitur quod natura humana habet unum integratur ex diversis. est enim ea natura intellectiva et sensitiva et intellectualem inclinatum bonum rationis per se voluntatem vera in delectabile carnis et precipue finem quod est per se ea et ruperabilis et sic per se non est idem inclinatio naturaliter ad bonum et ad malum. ea de tunc est potentia naturalis que hoc est illud appetit sed non est idem actus.

¶ dicitur sic procedit et videtur quod superior scintilla rationis non potest velut bonum. scintilla. n. rationis aliquid rationis est velle autem non est rationis sed voluntas quod dicitur provenit de scintilla rationis potest velut bonum. ¶

Lumen rationis non extinguitur per se nisi finem actus manet in anima non potest intelligi quod extinguitur nisi finem actus ut est ratio errat. sed non solum inferior ratio. sed etiam superior errat in terdum. quod superior scintilla rationis extinguitur. ¶ Superior scintilla rationis videtur esse potentia quod post se habet Hiero. quod hic inducunt subdit in glo. Ezech. j. Non cauteris sciam sepe precipitari videtur. sed potentia frequenter errat. quod superior scintilla rationis per se extinguitur. Sed in quolibet genere oportet esse aliquam partem rectam infallibilem habere non esset in iudicium rationis si superior est scintilla quod extinguitur. quod scintilla rationis nunquam extinguitur. ¶ In parte se remanet aliquid

quod remurmurat malo alias non esset in malis potentia in divina ratione. sed remurmurare malo pertinet ad superior scintillam rationis etiam superior scintilla rationis non extinguitur.

¶ dicitur quod incognitio speculativa sunt quedam principia naturaliter nota in quibus nunquam contingit errare. ut autem notum est malum sua parte et silia. in aliis vero contingit esse errorem. ita et in cognitio peccata quod sunt quedam principia iuris naturalis in quibus omnes scientiis et nullum est errare potest. quod habitus sinderisis dicitur sicut habitus principiorum speculativorum dicitur intellectus. unde quod dicitur autem bonum provenit scintilla notum quod sic scintilla est aliquid madidum quod volat ex igne etiam cum ignis extinguitur error extinguitur circa ea quod se extinguitur verum iudicium rationis circa principia manet quod sunt minima quod certitate sed maxime parte. Ad. j. dicitur quod superior scintilla rationis dicitur velle sic et ratio inclinatum ad valedum inclinatum. Ad. ij. dicitur quod superior scintilla rationis non est ratio superior sed habitus principiorum ex quibus ratio superior quod inferior ratio procedit. Ad. iij. dicitur quod potentia si est sinderisis sed applicatio sinderisis ad aliquid particulare factum in quod applicatio pertingit esse errorem per errorem minoris positiois. nam velle iudicium sinderisis non potest applicari ad particulare actum nisi mediante aliquid particulari sitare positiois et quanta ratio superior vel inferior a dimini fratur in qua contingit esse errorem et hoc sequitur error in conscientia.

DI. XL

De hoc de actibus.

¶ dicitur quod dicitur. primo verum aliquid actus sunt ita bonum quod nullo modo possunt male fieri. Sed verum aliquid sunt ita mali quod nullo modo bonum fieri possunt. Tertio verum aliquid actus sunt indifferentes.

¶ Quarto verum bonitas actus ex voluntate dependeat.

¶ dicitur sic procedit et videtur quod aliquid actus sunt ita bonum quod nullo modo possunt male fieri. quia circa ultimam finem bonum non contingit esse malum aliquid sed aliquid actus noster est ultimum finem rectarum voluntatum. scilicet diligere deum ut dicitur est. quod aliquid actus ita bonum est quod nullo modo potest fieri male. ¶ Virtutibus finem aug. nullum male videtur. quod actus virtutum ita sunt bonum quod nullo modo male fieri potest. ¶ Illud quod dicitur aliquid finem rationem sue speciei non potest ab eo removeri sed aliquid actus finem suam speciem ita bonum enim in malum sunt differentie specificae actus morales. quod aliquid actus sunt ita bonum quod nulla modo male fieri potest.

¶ Sed quod sit timore humili male fieri videtur Aug. dicitur. sed nullus est actus adeo bonum quod timore fieri possit. quod nullus actus est adeo bonum quod possit male fieri. ¶ Sicut haec actus ita et modus agendi ex voluntate determinat. sed voluntas habet se ad bonum et ad malum. quod quatuor cumque aliquid actus sit bonum per se voluntatem bonum vel male fieri. ¶ dicitur quod actus aliquid potest dupliciter considerari. uno modo finem quod foris generis noster ex materia et sic nullus actus est adeo bonum quod male fieri possit quod actus quod est bonum ex genere potest indebitis circumstantiis veluti ita male fieri. alio modo potest considerari actus non solum finem ordinem ad materiam sed etiam cernendo omnes circumstantias quibus veluti sic etiam dicitur in materia agendi. unde per se accipiendo actus bonum aliquid actus est adeo bonum quod nulla modo male fieri possit. Ad. j. dicitur quod diligere deum est finis voluntatis non quod dicitur modo finem quod diligere debet ratio nihil prohibet quod dilectio dei possit male fieri. sic per se in his quod diligere deum propter equalia. Ad. ij. dicitur quod actus virtutis est actus perfectus et quod ad materiam et quod ad circumstantias et quod ad intentionem. et sic per se non potest male fieri. Ad. iij. dicitur quod actus moralis illa bonitatem quam ex speciebus nullatenus amittit hoc autem bonitas est finem que dicitur bonum ex genere. sed tunc potest supradicta aliqua malicia ex indebito finem vel quatuor circumstantia.

D scdm sic peccat: z videt q nullus actus sit adeo malus qn bn fieri possit. voluntas eni. cu nascit oz dicit ad bonu magis se bz ad bonu qz ad malu. cum g nullus actus ex voluntate peccens sit ea bonus q no possit fieri male vt dictu est. videt q nullus sit adeo malus qn possit fieri bn. **P.** Accus dicit malus in qtu ca rre aliq bono sed omne bonu puatu pt recipiari pali qd malus bonu. cu g intentio voluntatis possit fieri ad infinitu bonu videt q ex tali intentioe possit actus qtu cumqz malus bn fieri. **P.** Bonu ex sine dependet sed quatu cumqz sit malus aliq actus pt fieri bono sine. g pt fieri bn. **Sz** qd dicit de sba rei inseparabil' ei in hccer sed aliq actua fm specie sue sbe malus est. g adeo p esse malus aliq actus q nullo mo bn fieri pot. **P.** Si actus q se mali bn fieri possit p seipue hoc esse ex b q bona intentioe fieri sed b mo bn fieri no possunt. qz vt dic pbs in. viij. c. h. q agut mala ppter bonu silant bns qui in eodiu cleri medio vtunt ad ppositu ondendu g aliqul actus se adeo mali q nullo mo pnt bn fieri. **R.** ddm q circa hcc tagit duplex opinio i sba. vna q ponebat oes actus esse indifferentes z qtu in se est posse bn z male fieri. qz ro fuisse videt q actus ex sua sba no hz qd sit malus. sz ex aliq addito vel constantia vel sine. sz b no co ueniens dicit. qz sz actus ex b q est ens no habeat q sit malus. bz cu qd sit malus ex b q sit tale ens specificatu. spe cificat eni actus ex materia vel ex obiecto. vti interdu bz malicia. z io aliq actus sunt q fm sua specie accepti no sut indifferentes sz mali qz malicia no habeat ex rone sui generis et q aut actus ex pte materie malicia: bz nullo mo pot fieri bn qz malu causat ex singularibz defectibz. vt dco ni. dicit. vti vna sola circumstantia inordinata sufficit ad hoc q actus no bn fiat. **Ad. i.** g ddm q non est sile de bono z malo. nam fm dco ni. bonum consistit ex vna et tota ca. malu aut ex singularibz defectibz. vti ex b qd ma lus est actus ex genere. sufficit ad hoc qd male fiat. non aut sufficit ad hoc qd bn fiat qd est bonus ex gne. **Ad** scdm d dco qz ro illa pcederet si ho p acti malu possit co sequi sumuz bonu sed hoc no pot esse qz actus malus est incopetens mediu ad psequedu sine bonu vt dictu est. **Ad. iij.** ddm q lz res habeat bonitate ex sine requirit tñ q sit fini bono pportioata malus autez actus bono fini pportioat' no est. vti ro no sequit.

D tertiū sic peccat. z videt q nullus actus hūa nus possit esse indifferēs. aut eni aliq actus est ordinabil' in bonu sine z actu ordinat' in ipm aut si no est ordinabil' de se malus. sz oia ordinabil' z no ordinat' est vanus z p pns malus. si autē est ordinabil' z ordinat' est bonus. g nullus actus est qn sit bonus l' malus. **P.** Plus est facere qz dicere sz nullu qbn ē bois qd no sit bonu vl' malu. qz crā sba ociosa se mala. vt p rē N. d. r. xij. Omne qbn ociosuz qd locuti sue rnt hoies reddēt de eo rōnem g multo fort' ois actus vel est bonus vel malus. **P.** Accus dicit malus rōne cali tuius puatiōis q in actu fundat sed puatio z habit' no dnt mediū circa pntū susceptibile. g ois actus vl' est bo nus vl' malus. **Sz** bonu z malu fm p b m i pdicant' sunt pta mediata. g int ea pte esse aliq d mediū. z sic aliq d actus pt esse neqz bon' neqz mal'. **P.** Aliq actus fm genus suū indifferentes sē vt leuare festucā aliq d h m d i qui bonitate hnt malicia p p puc ex intētiōe finis p rē gte aut ipm sine esse indifferētē ad que talis actus p intē rtiōne refert. g actus remanebit oino indifferens. **R.** d dco qz circa hoc est duplex opinio. Quidā cui dicit om nes actus esse indifferentes. z aliqz p se bonos vl' malos Quidā ho nullū actū esse indifferētē. quilibet aut haz opinionū pot esse vera. Accus aut aliqz pot tripl' cōsi

derat. vti o m s rōne sui generis. z sic omis actus est in differens qz ex hoc qd est actus non habet qd sit bonus vel malus. alio modo pot p siderari ex specie sua quā hz vel materia vel obiecto. z sic aliqz actus est indifferens qui. s. ex materia sua no habz nec malicie nec bonitatis rōnem no aut omis actus est talis. tertio no pot pside rari aliqz actus fm individuū z sic oportet qd p sideret cum omibz circumstantijs que ad actū pcurrit z sic nul lus actus ex deliberatiua voluntate peccens est indif ferens quin sit bon' vel malus. z hoc qz si refert in finez debitu est bonus. alias aut est malus. tenet eni volun tas deliberatiua omne actū referre in deū vel immedia te vel mediate. z si eni no semp actu cogiter de deo tam habitu semp refert in deū z quo dā modo actu in quātūz vis actualis intencōis pcedentis remanet in actibz sequentibz. Et p hoc p rē solutio ad obiecto.

D quartū sic peccat. z videt q actus iudicē bonus vel malus ex voluntate qd em habet ali quis ex specie sua puenit ei fm seipm. sz actio qz ex spē sua ē bōa l' mala vt ex s dicit' p rē g bo nitas z malicia actōis no est semp iudicāda ex voluntate sz fm seipaz. **P.** Actio mediate voluntate refert ad sine sed aliquā do pot ēē finis bonus z actio mala. g malicia actōis vel bonitas no semp iudicāter voluntate. **P.** Si malicia actōis vel bonitas sp ex voluntate iudicāret pl' mereret l' dmereret q aliq d vult z facit. qz q vult tñ b aut ē falsū. qz sic facē bonū ēē supflū pōt qz illd aliqz vult. g no est verū q bonitas vl' malicia actōis iudicē sp ex voluntate. **Sz** est qd dicit N. d. r. xij. No pot act' bor bona fructus malos facere. neqz mala bonos p act' bore aut designat voluntat. p fruct' vo opa. g bōitas ope rum ex voluntate pensanda est. **P.** Aug. dicit q volū tas est qua peccat z recte viuūt. g bonitas ex voluntate iudicāda est. **R.** ddm q voluntas pot dici bona vl' ma la p cōpactōz ad duo. i. ad sine p rē q est materia vl' obiectū id ē volūti ipm z ad sine remoti. ex altero autē hoz no pt voluntas simplr dici bona sed solū fm qd. ad hoc vo qd sit bona simplr oportet bonitate pcurrere i vtro qz. sed ad hoc qd sit mala simplr sufficit malicia in alfo tñ. siue eni qz vult malu ppter bonū siue bonū ppter ma lum siue malu ppter malu voluntas est simplr mala sz tunc solū est simplr bona qn qz vult bonū ppter bonuz p rē qz voluntas z actio sp se cōcomitāt in malicia z bo nitate fm q bonitas z malicia p rē ad meritū z de meritiū. no aut fm q simplr rectitudine l' inordinatōz importāt pot ēē actio iordinata z tñ no est de merito ria. si oino inuolūtariē fiat. si vo voluntariē iam erit ex voluntas mala que vult malu z actio mala z sile est de actōe z voluntate bona. **Ad. i.** g ddm q lz actōes aliq habeāt aliquam rectitudine vel inordinatōz ex seipis fm q dicitur tuc bone vel male ex genere tñ bonitate vel malicia moralē fm q snt meritorie vel demeritorie lau dables vel vimpabiles no habēt nisi fm q sunt volun tarie. **Ad. ij.** ddm q bonitas que est ex ordine ad sine cōuenit actm ex voluntate. bonitas vero que est ex recti tudine actus cōuenit voluntati p actū in qtu. i. voluntas vult bonū qd est actio bona z nisi vtraqz bonitas pcur rat voluntas simplr dici bonū pt. **Ad. iij.** d dco qz qz actus ad meritū fm q essential' act' exterior' ubi ad dnt ad ma licia vl' bonitate nisi sit talis act' in q intendat vl' remic tacur voluntas. et hoc ideo qz talis bonitas cōsiderat in ordine ad finem vltimū. nec tñ actio est supflua qz actō ad hūc aliquid respectu premiū accidentalis. fm q p caz decor honestatis pfiatur z ex ea cōsequit aliquid fruct' vt edificatio primi vel releuatio miserop.

DI.

XLI

Unus intentio vt sit

Primo vtrū absq; fide omnis actio sit pccm.

Secundo vtrū aliqua virtus possit esse in infideli. Tertio vtrū ex timore servili possit aliquid bene fieri. Quarto vtrū omne pccm sit voluntarium.

D primū sic pceditur. z videt q; omnis actio infidelis sit pccm. dicit enim Ro. xiiij. omne qd nō est ex fide pccm est. vbi glo. dicit. qd oia vita infidelis est pccm. vita autē hīc p actu vite accipitur. ergo infidelis in quolibet suo actu peccat.

S. Omnis actus qui ex recta intentione nō pcedit est pccm. tenemur enī accus nōs referre in deū fm q; dē 1. Corin. x. Omnia in glam dei facite. recta autē intētio nō pōt esse nisi p fide. q; fides intentionē dirigit vt in ista habet. ergo oia actio infidelis est mala.

S. De secus qui est in pmo principio. reddat ad omnia sequētia cum omnia sequentia regulent ex pmo. sed infidelis cas est quidā defectus circa intellectū ex quo voluntas z ratio regulat. ex quo infidelis habet z voluntas z actus dubios. z ita omnis eius actio est pccm. Sed contra ad dmonā obstinationē pccat. vt mala sit omni actio

actio que ex voluntate deliberatiua pcedit. sed infideles nō sunt damnati nec obstinati. ergo nō omnis actio eoz est mala. **S.** Consiliū nō datur nisi de bono. cōsiliū autē infidelibus vt aliqd faciāt. etia; in infidelitate exites. non ergo omnis actio eoz est pccm. **R.** dōm q; aliqua actio pōt dici infidelis dupl. vno mō p se. est scz actio ex infidelitate pcedit. hēc autē actō est infidelis inquantū hmoi. omnis autē talis actio cōstat qd est sim/ pliciter pccm. alio modo dicit actio infidelis p accidēs que. s. nō pcedit ex infidelitate s; sit eum infidelitate. **S.** oure nō est actio infidelis inquantū hmoi. hanc autē infidelis actio nō est pccm. p infidelitate est enim nō totū bonū naturalē cognitōis pccat. z fm q; aliqua manet ex eo pōt pcedere actio que nō est pccm.

A. p mū ergo dōm q; glo. loquit de vita infidelis q; ex infidelitate pcedit. qd p; ex intentōe apli ibide loquit enī de illis qui a cibus in lege phibitis abstinebāt ppter infidelitatem qua exdebāt legalia esse seruāda vt pōe dicit qd omnis infidelis vita dicit esse pccm q; est cū pccō. nulluz enī pccm sine fide remittit. Ber. xv. fide purificās corda eoz. **Ad. ij.** dō q; fides reuētiat intentōz i deū pfecte pur requirit ad ipm acquirēdū. sed naturalis cognitōtio de deo pōt pccatē intentōz i deū si vider pccm. **Ad tertiu dōm q; rō illa pcederet. si infidelitas totā cognitōtionē intellectus puerteret qd p; esse falsū.**

D scdm sic pcedit. z videt q; i infidelibus nō possit esse aliq; virtus. charitas enī est mī virtutū ex fidei fundamentū s; infideles carēt charitate et fide. q; nō hnt aliquā virtutē **S.** Falsus denarius nō est denari; q; vniū qd; ita se h; ad vey sic ad ens. q; falsa virtus nō est virtus. sed sicut Aug. dicit vbi de cognitio eterne vitatis falsa virtus est etiā in optis morib; qd nō h; locū i infidelibus. q; infideles nō hnt aliquā virtutē

S. Ut d; in. vij. phisi. virtus ē dispositio pccatū ad optimū sed infidelis nec pfecte boni ēe possunt nec disponunt ad optimū qd est eterna felicitas. q; in eis nulla virtus ēe pōt **S;** p; frequētī bñ agere sic hō virtuosus vt d; in scdo et hi. s; infidelis possunt frequētē bñ agere. q; possunt fieri virtuosī. **S.** Fortitudo quedā virtus est. hēc autē in quibusdā infidelibus maxime fuit q; ppter bonū virtutis pccula inreprede sustinuerūt q; virtus pōt esse in infidelibus.

R. dōm q; virtus pfectio qdā est aliqd aut pōt dici p; fecitū simplr z fm qd. Simplr quidē pfectū d; qd habet virtutē nō est virtus. z debet hēc ad minimum p; illat vt hēc pfectio in infidelis esse nō pōt q; nō habet ea quōs vt virtus an hēc virtutē q; debet z possunt hēc in hac vita fm qd hō pfectū pōt dici q; habet illa q; pūmēt ad aliquē spales pfectōis modū z talis pfectō pōt esse i infideli q; pōt hēc illa bona q; hō natus est cōsequi ex p; nō natus virtutibus. z iō virtus in infideli esse nō pōt fm pfecta sul rōes sed solū fm imperfecta z hmoi sunt virtutes politice de q; bus ph; tra tauerūt. z in quibus claruerūt plures gēciliū **Et p hoc p; solutio ad obiecta.**

D tertiu sic pcedit. z videt q; nō qd; sit ex timore fuit male fiat. illud enī q; null; male videtur est virtus. q; illud q; null; bñ virtus est pccm vt virtus si ex timore seruili nihil bñ fiat. videt q; timor fuit sit virtus. z sic non erit a deo qd est cōtra glo Ro. viij. **S.** Null; male agēdo disposit ad bonū cū pccatū nō sit dispositio ad suū pccatū. s; timor fuit disponit ad charitatē. in troducit enī charitatē sic leta linū vt dicit Aug. Non ergo qd; sit ex timore fuit male fit. **S.** Pccōes nihil agūt ex amore. q; charitatē bñ nec ex amore initiali vel casto q; sine charitate non est q; dicit q; bñ agūt ex timore fuit sit q; dicit q; timor hanc agūt enī sit. videt q; qd; pccatū agūt male q; qd; qd; sit timor fuit male fiat

S; illud qd; male nō fit p se s; ēē cū charitate. s; cū charitate nō pōt ēē q; aliq; bonū agūt ex timore fuit. q; qd; sit ex timore fuit male fit. **S.** Sicut se h; cupit ad psecutōz boni charitatē ita se h; timor fuit ad vitatōz mali pccat. s; qd; sit ex timore fuit male fit. q; qd; sit ex timore fuit male fit. **R.** dōm q; tūc aliqd d; fieri ex timore fuit. q; agēs in agēdo bonū pncipalr h; oculū ad penā quā intēdit vitare. z sic p; q; voluntas ei; mag; repugnat malo pccat q; malo culpe. p quā de; offēdit. z nō penā timeret iniquitatē pmitteret. hoc autē ad p ueritatē voluntatē pccat. q; q; into aliqd malū mag; dicit